
             

           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI           

 

 

                              

 

                                                                                                                                                                                                                                                              

HOTĂRÂREA  NR. 43  

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizaţi pentru investiţia 

 “Prima înfiinţare sistem centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Stejari,  

Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş” 

 

 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

           Avănd în vedere: 

          - adresa nr. 102902/27 08 2021 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, privind suplimentarea sumelor alocate de la bugetul de stat în vederea 

finalizării obiectivelor de investiţii; 

         - referatul de aprobare nr. 7970 / 01 09 2021 al primarului comunei prin care 

solicită aprobă indicatorii tehnico – economici actualizaţi pentru investiţia “Prima 

înfiinţare sistem centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”,; 

         - raportul nr. 7974 / 01 09 2021 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

           - O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare 

locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 

1851 / 2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            -  ale art. 129, alin. (2), lit. c) şi d), alin. (4), lit. a) şi  d)   din  O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

        



 

 

         Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico – economici actualizaţi pentru investiţia 

“Prima înfiinţare sistem centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Stejari, 

Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, conform anexei 

nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Finanţarea investiţiei se va realiza prin Programul national de dezvoltare 

locală, Subprogramul “Modernizarea satului românesc”. 

         Art. 3. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la 

art. 1 precum şi cheltuielile de intreţinere şi/sau reparare se suportă din veniturile 

propria ale bugetului local. 

         Art. 4. Se aprobă cofinanţarea eligibilă  în valoare de 477.913,25 lei 

         Art.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

         Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  

comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă 

publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

          Data azi 15 septembrie  2021 

 

 

 

 

 

        PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ 

             GHEORGHE COSTIN                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                ION SERGHIE       

                     



 
 

"Prima înfiinţare sistem centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Stejari, 

Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti, judeţul Argeş" 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL. NR. /15 09 2021 

 

     Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei: 

Valoarea totala a investitiei inclusiv TVA – 21.393.635,80 lei, din care: 

Buget de stat 20.936.318,25 lei 

Buget local 457.317,55 lei 

 

Capacitati (in unitati fizice):  

 Statii de pompare – 10 buc; 

 Statie de epurare- 1 buc; 

 Camine de vizitare – 1620 buc; 

 Subtraversari – 20 buc; 

 Supratraversari – 20 buc. 

 Amenajare trotuare - 17400 m. 

 Refacere  carosabil cu piatra sparta 8628 mc. 

 Refacere carosabil cu beton asfalt 59 tone. 

 Retea de canalizare L = 45747.75 m 

 

 

 

 

      PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,           SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

            GHEORGHE COSTIN                                    ION  SERGHIE 

 


